РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2023 ( 30
х. Малотокмацкий
О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 22.02.2023 № 8 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Первомайского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения» за 2022 год»
В целях приведения правового акта в соответствии с действующим законодательством,  Администрация Первомайского сельского поселения постановляет:
1. Приложение к постановлению Администрации Первомайского сельского поселения от 22.02.2023 № 8 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения» за 2022 год» изложить в новой редакции.

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Первомайского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Первомайского сельского поселения                                    М.Н. Левочкин
Постановление  вносит

сектор экономики и финансов Администрации

Первомайского сельского поселения
    Приложение
 к постановлению Администрации

 Первомайского сельского  поселения
от  18.04.2023  №  30
Отчет
О реализации муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения» за 2022 год

(далее – Отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год
В соответствии с Перечнем муниципальных программ Первомайского сельского поселения, утвержденного распоряжением Администрации Первомайского сельского поселения от 24.09.2018 № 50 «Об утверждении перечня муниципальных программ Первомайского сельского поселения», Администрация Первомайского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 30.10.2018 № 132 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения» (далее – муниципальная программа).

Утвержден план реализации муниципальной программы на 2022 год распоряжением Администрации Первомайского сельского поселения от 30.12.2019 № 63.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- совершенствование системы комплексного благоустройства  и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Первомайское сельское поселение»;

- создание комфортных условий проживания и отдыха населения;

- повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Первомайского сельского поселения.
Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2022 года составило  457,9 тыс. рублей, или 82.6 процента от планового показателя.
2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения

о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация основных мероприятий.
В рамках подпрограммы  «Благоустройство» предусмотрена реализация 6 основных мероприятий.

Основное мероприятие  2.1. «Уличное освещение» исполнено в полном объеме.
В 2022 году расходы на уличное освещение составили 410.0 тыс. рублей в том числе: на лимит электроэнергии – в сумме 231.1 тыс. рублей; на работы по содержанию сетей уличного содержания израсходовано 178.9 тыс. рублей.
Объем фактических расходов составил 80.9 процента от плановых назначений.

Основное мероприятие 2.2. «Озеленение».

В рамках основного мероприятия был проведен день древонасаждений (14.04.2022 года), в котором приняли участие 104 человека. Было высажено 10 деревьев (яблони) и 7 кустарников можжевельника.

За отчетный период было израсходовано 0,0 тыс.рублей.
Основное мероприятие 2.3. «Содержание мест захоронения» исполнено  в полном объеме.

На содержание мест захоронения было потрачено 22.4 тыс. рублей, что составляет 99,6 процентов от запланированного объема. Данные средства были использованы для проведения противоклещевой обработки кладбищ.
 Основное мероприятие 2.4. «Прочее благоустройство».

В 2022 году на данное мероприятие было израсходовано 25.5 тыс. рублей, в том числе:  противоклещевая обработка мест общего пользования – 25,5 тыс.рублей.
Исполнение данного мероприятия составило 100,0 процентов от плановых назначений.

Основное мероприятие 2.5. «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства».

В 2022 году на территории Первомайского сельского поселения данные мероприятия не проводились.
В рамках подпрограммы 3. «Межевание земельных участков» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.

Основное мероприятие 3.1. «Межевание земельных участков».

В 2022 году на территории Первомайского сельского поселения данные мероприятия не проводились.
Нереализованные основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения» за 2022 год приведен в приложении № 1 к настоящему Отчету.

Сведения о выполнении основных мероприятий, контрольных событий муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к настоящему Отчету.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

муниципальной программы
  На ход реализации муниципальной программы в части расходования запланированных средств оказал влияние  недостаточный объем денежных средств доходной части бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района.
Раздел 4. Сведения об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год за счет средств бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района составил 554.5 тыс. рублей.

Внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы отсутствуют.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило
457.9 тыс. рублей или 82,6 процента.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района составил 96,6 тыс. рублей.

Неисполнение бюджетных ассигнований связано с  недостаточным объемом денежных средств доходной части бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 3 к настоящему Отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 3 показателя, по которым фактические значения соответствуют плановым.

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении   № 4 к настоящему Отчету.

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме в 2022 году приведена в приложении № 5 к настоящему Отчету.

Информация об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района, выполненных в полном объеме приведена в приложении № 6 к настоящему Отчету.

Раздел 6. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году, не все основные мероприятия выполнены в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 0,85, что характеризует  удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 0,85.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района составляет 1.

3.3. Эффективность использования средств бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района на реализацию муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2022 году.

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1. Таким образом, можно сделать вывод об удовлетворительном уровне реализации муниципальной программы по итогам 2022 года.

8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2023 году на

реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
9. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу.

В течение 2022 года в муниципальную программу были внесены изменения, утвержденные постановлением Администрации Первомайского сельского поселения:

   - от 26.01.2022 № 6 «О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 30.10.2018 № 132 «Об утверждении муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения»»;

    - от 28.03.2022 № 45 «О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 30.10.2018 № 132 «Об утверждении муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения»»;

  - от 27.04.2022 № 57 «О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 30.10.2018 № 132 «Об утверждении муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения»»;

- от 27.05.2022 № 70 «О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 30.10.2018 № 132 «Об утверждении муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения»»;

Внесение изменений обусловлено необходимостью:

- приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с уточненным бюджетом Первомайского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;

- изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с доведенными лимитами по показателям расходов бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.